PREFEITURA DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DA SAÚDE

2 º  T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L  D E  A B E R T U R A  D E
C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N º  0 2 / 2 0 2 0

O Secretário da Administração do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, mediante
as condições estipuladas neste termo e demais normas pertinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o 2º Termo de Retificação do
Edital de Abertura nº 02/2020, conforme segue:

Art. 1º  Fica RETIFICADA a TABELA 2.1 do Edital de Abertura nº 02/2020, a nomenclatura do Emprego 413, passando a
conter a seguinte redação:

TABELA 2.1
NÍVEL MÉDIO(1)

Código
do Cargo

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD (2)

Remuneração Estimada
(Vencimento + Complemento
Mínimo + GDP/RAM + GSHU
+ Gratificação Insalubridade)

Taxa de
Inscrição

Período de
realização da

prova

201 Condutor de Ambulância 30h 3 0 1.553,68 50,00 Manhã

NÍVEL TÉCNICO(1)

Código
do Cargo

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD (2)

Remuneração Estimada
(Vencimento + Complemento
Mínimo + GDP/RAM + GSHU
+ Gratificação Insalubridade)

Taxa de
Inscrição

Período de
realização da

prova

301
Técnico de Imobilização

Ortopédica
30h 1 0 R$ 1.617,52 70,00

Manhã302
Técnico de Laboratório de

Análises Clínicas
30h 4 0 R$ 1.617,52 70,00

303 Técnico em Enfermagem 30h 77 4 R$ 1.617,52 70,00

304 Técnico em Radiologia 24h 2 0 R$ 1.617,52 70,00

NÍVEL SUPERIOR(1)

Código
do Cargo

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD (2)

Remuneração Estimada
(Vencimento+ Complemento
Mínimo + GDP/RAM + GSHU
+ Gratificação Insalubridade)

Taxa de
Inscrição

Período de
realização da

prova

401
Assistente Social em

Saúde
20h 4 1 R$ 2066,20 90,00 Tarde

402 Biomédico 20h 1 0 R$ 2.066,20

403 Enfermeiro 20h 36 2 R$ 2.066,20 90,00

Tarde

404 Farmacêutico 20h 12 1 R$ 2.066,20 90,00

405 Fisioterapeuta 20h 10 1 R$ 2.066,20 90,00

406 Médico (Anestesiologia)
20h

3 0 R$ 4.598,06 90,00

407 Médico (Broncoscopia) 1 0 R$ 4.598,06 90,00

408 Médico (Cardiologia) 1 0 R$ 4.598,06 90,00

409 Médico (Cirurgia Geral) 6 1 R$ 4.598,06 90,00

410 Médico (Cirurgia Plástica) 2 0 R$ 4.598,06 90,00

411
Médico (Cirurgia

Torácica)
1 0 R$ 4.598,06 90,00

412
Médico (Cirurgia

Vascular)
1 0 R$ 4.598,06 90,00

Tarde

413 Médico 19 2 R$ 4.598,06 90,00

414 Médico (Colonoscopia) 1 0 R$ 4.598,06 90,00

415 Médico (Colposcopia) 1 0 R$ 4.598,06 90,00

416 Médico (Infectologia) 2 0 R$ 4.598,06 90,00

417
Médico (Medicina de

Família e Comunidade)
19 1 R$ 4.598,06 90,00

418 Médico (Nefrologia) 1 0 R$ 4.598,06 90,00

419 Médico (Neonatologia) 1 0 R$ 4.598,06 90,00

2º Termo de Retificação do Edital de Abertura de Concurso Público Nº 02/2020  Página 1 de 2

420 Médico (Obstetrícia) 1 0 R$ 4.598,06 90,00

421 Médico (Ortopedia) 17 1 R$ 4.598,06 90,00

422 Médico (Pediatria) 1 0 R$ 4.598,06 90,00

423 Médico (Pneumologia) 1 0 R$ 4.598,06 90,00

424 Médico (Psiquiatria) 1 0 R$ 4.598,06 90,00

425 Médico (Radiologia) 4 0 R$ 4.598,06 90,00

Tarde

426 Médico (Reumatologia) 1 0 R$ 4.598,06 90,00

427
Médico (Terapia

Intensiva)
1 0 R$ 4.598,06 90,00

428 Médico (Urologia) 2 0 R$ 4.598,06 90,00

429 Nutricionista 20h 8 1 R$ 2.066,20 90,00

430 Psicologo em Saúde 20h 16 1 R$ 2.066,20 90,00

431 Sanitarista 20h 3 0 R$ 2.066,20 90,00

Art. 2º Fica RETIFICADO o subitem 5.5.1 do Edital de Abertura nº 02/2020, passando a conter a seguinte redação:

5.5.1 No caso de duas ou mais inscrições de um mesmo candidato para o mesmo período de realização da prova,
será considerada a última inscrição realizada com data e horário mais recente, independente da data em que o
pagamento  tenha  sido  realizado.  As  demais  inscrições  serão  canceladas  automaticamente,  não  havendo
ressarcimento do valor pago, ou transferência do valor pago para outro candidato, ou, ainda, para inscrição
realizada para outro cargo.

Art. 3º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

João Pessoa/PB, 21 de dezembro de 2020.

 Lauro Montenegro Sarmento De Sá
Secretário da Administração

2º Termo de Retificação do Edital de Abertura de Concurso Público Nº 02/2020  Página 2 de 2

	PREFEITURA DE JOÃO PESSOA
	SECRETARIA DA SAÚDE
	2º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE
	CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2020